
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

Servidor Objetivo

 LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 
funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Direto-

ria de Cerimonial. Realizar precursora e acompanhar programação ofi cial 
do Governo do Estado no referido município.PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, matrícula funcional nº 

57188838/ 3, CPF 715.722.442-91, cargo Mestre de Cerimônia, 
lotada na Diretoria do Cerimonial.

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula fun-
cional nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria 

de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico as servidoras da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de fevereiro de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 485/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n de 
18/02/2020, publicado no DOE nº. 34122, de 19/02/2020; e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/115525, de 11 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de XINGUARA/PA, no período de 12 a 14/02/2020.

Servidor Objetivo

 SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar programação ofi cial 
do Governo do Estado no referido município.

NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.728.892.20, 
matrícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assis-
tente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio ao servidor do Cerimonial, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de fevereiro de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 491/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/124962, de 13 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ALTAMIRA (CACHOEIRA DA SERRA)/PA, no dia 14/02/2020.

Servidor Objetivo
MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO, CPF 722.373.682-
87, matrícula funcional nº 5945656/1, cargo Diretor, lotado na 

Diretoria do Cerimonial.

Acompanhar programação ofi cial do Governo do 
Estado no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 526572
PORTARIA Nº. 495/2020-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/146794,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 20 fevereiro de 2020, a fi m de 
participar da Reunião sobre a Reforma Tributária com a Secretaria Especial 
de Receita Federal do Brasil, devendo responder pelo expediente do órgão, 
no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Se-
cretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 496/2020-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/128090,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MAGALHÃES SILVA 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 10 de 
fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 497/2020-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/128090,
R E S O L V E:
nomear JACKSON NEY RAMOS GARCIA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a contar de 10 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 498/2020-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ELCI DE SOUZA ALMEIDA do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Prestação de Contas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear EDUARDO HENRIQUE ANGELIM MENDES SEGUNDO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Prestação de Contas, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 499/2020-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear EDGAR JOSÉ DE CARVALHO CHAVES FILHO para exercer o car-
go em comissão de Assistente Operacional I, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 500/2020-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/126067,
R E S O L V E:
I. exonerar BENEDITO MARCIO SHERLO SILVA MARTINS do cargo em 
comissão de Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 13 de fevereiro de 2020.
II. nomear JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 13 de fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 501/2020-CCG DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar DENIS LOPES SERRUYA, Assessor Especial II, no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE FEVEREIRO DE 
2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA, DO ITEM I, DA PORTARIA Nº 268/2020-CCG, DATADA DE 
4 DE FEVEREIRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 34.108, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020.

Onde se lê: “exonerar DEILIANY LIMA DE SOUZA OLIVEIRA (...)”.
Leia-se: “exonerar, a pedido, DEILIANY LIMA DE SOUZA OLIVEIRA (...)”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


